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Anotace

Cílem bakalářské práce Proměny vztahu čtenáře ke knize v letech 1990-2009 je popsat a
objasnit vývoj čtenářství v České republice od porevolučních let až do současnosti
s přesahem do let osmdesátých. Mapování této problematiky je založeno na analýze řady
čtenářských průzkumů, které se zabývaly vztahem čtenáře ke knize, čtenářskými návyky,
chováním na knižním trhu, knihovnami, preferovanými literárními žánry a autory apod. O
všech těchto aspektech pojednává i tato práce. Navíc se věnuje i mezinárodním výzkumům
čtenářské gramotnosti u školní mládeže (PISA). Na začátku se věnuje typologii čtenářů a
snaží se přijít s nejvhodnější definicí čtenáře, pojednává o významu knihy pro lidské
společenství a rozebírá proměny na českém knižním trhu od pádu komunistického režimu.
Následně charakterizuje sociologický výzkum a jeho náležitosti, stejně jako případná omezení
či nedostatky. V nejrozsáhlejší kapitole pak rozebírá jednotlivé čtenářské průzkumy, od
informací o tom, jakým způsobem byly provedeny, až po nejdůležitější zjištění, která se pak
pokouší zasadit do kontextu a porovnat. Závěrem přináší srovnání základních údajů o těchto
výzkumech a jejich vybrané výsledky a uvádí zjištěné trendy v čtenářství i na knižním trhu a
upozorňuje na výjimečné postavení českých čtenářů v rámci Evropy.

Annotation

Bachelor thesis „The Transformations of the Relation between a Reader and a Book in the
Years 1990-2009” aims to describe and clarify the development of book reading in the Czech
Republic from post-revolution years to the present days with an extension to the 80s.
Mapping of this subject-matter is based on an analysis of a range of readers’ surveys which
addressed the relation between a reader and a book, reading habits, behavior on the book
market, libraries, preferred literary genres and authors etc. This thesis covers all these
aspects. It also deals with international researches of reading literacy among teenagers
(PISA). In the beginning it offers several readers typologies in search of the most suitable
definition of a reader. It treats the significance of the book for human society and explains
the changes on the book market since the fall of the communist regime. Then it
characterizes sociological research and its requirements as well as its possible limits and
deficiencies. The most extensive chapter describes individual readers’ surveys, from
information about how they were carried out to their most important findings which are
then put into context. To conclude the thesis compares essential data from these researches
and their selected results. It also proposes key trends in reading and on the book market and
points out the unique position of Czech readers within Europe.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je vývoj českého čtenářství v posledních dvaceti

letech. Zvolila jsem si je proto, že je chápu jako završení svého dlouhodobého zájmu o knihy,

literaturu a teoretické přístupy ke čtení – percepci textu. Přestože název klade důraz na roky

1990-2009, pro úplnost a přehlednost zahrnuji i období předrevoluční, stejně jako

nejaktuálnější stav. Těžištěm mého zkoumání jsou čtenářské průzkumy uskutečněné mezi

českou populací v daném období. Cílem práce je kromě zmapování proměn vztahu čtenářů

ke knize také přinést souhrn těchto průzkumů, uvést nejdůležitější údaje o jejich realizaci,

zaměření a výsledcích a vytvořit tak informativní obraz výzkumu čtení a čtenářů za poslední

dvě desetiletí. Tento obraz nebude úplný, menších anket a šetření pořádaných

specializovanými nakladatelstvími nebo mezi dětmi v rámci snahy rozvíjet jejich zájem o

knihy, je vícero a jejich rozsah je natolik omezený, že je v tomto případě nepovažuji za

relevantní. Rovněž beru na vědomí, že průzkumů reprezentativních pro celou populaci bylo u

nás realizováno velice málo, proto svá zjištění hodlám plánovitě vztahovat spíše na skupinu

čtenářů – tedy na jedince, kteří tvrdí, že čtou knihy (podrobnější definici uvedu v následující

kapitole).

Snažit se objevit změny ve dvaceti letech vývoje něčeho, co lidstvo provádí už tisíce

let, se může zdát jako nerozum. Je však třeba si uvědomit, že vztah lidí ke knize je

podmiňován mnoha společenskými změnami a v našem prostředí právě ve vytyčených letech

docházelo k celé řadě takovýchto změn s tím, jak se chod státu transformoval z centrálně

řízeného systému plného restrikcí k liberálnímu, demokratickému řádu. Najednou se

čtenářům otevřely nebývalé možnosti, mohli a stále si mohou bez omezení vybírat z

literatury všech žánrů, oborů i kvality. Transformace knižního trhu s sebou přinesla ale i

nepřehlednost v knižní produkci a větší než malé množství brakové literatury a všemožného

čtiva. Lidem se tedy cesta k (hodnotné) knize paradoxně v jistých aspektech ztížila – jak si

s novou situací poradili, se v této práci pokusíme zjistit. Preferují čtenáři pořád stejný typ

literatury? Mění se počet knih, které nakupují a přečtou? Kdo čte nejvíce a kdo nejméně? Je

pravda, co starší generace s oblibou tvrdí, a sice že mladí lidé nečtou? Odvádí Internet od

knih? Na tyto a další otázky budeme hledat odpověď.
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1. ČTENÁŘ A KNIHA

V první kapitole shrneme všechna podstatná teoretická východiska této práce.

Začneme tím, koho lze označit za čtenáře, a ukážeme si, že ho není vůbec jednoduché

definovat. Mnoho význačných teoretiků v oblasti čtenářství, literatury a její recepce vytvořilo

vlastní typologii čtenářů, vždy na základě svého konkrétního odborného zaměření, tyto

typologie si jsou někdy podobné více, jindy méně, ve svém celku jsou každopádně těžko

přehledné – a lze říct, že i mechanické – vybereme tedy pro orientaci jen několik z nich.

V návaznosti na to pojednáme obecně o fenoménu čtenářství, proč lidé čtou, a zda se jejich

důvody mění v čase. Dále se budeme zabývat knihou, jejími funkcemi a významem pro

jedince i společnost. Na závěr této kapitoly stručně pojednáme o změnách, které proběhly

na českém knižním trhu od roku 1989.

1.1 Kdo je to čtenář

Kdo je čtenářem? Chce se říct, že je to ten, kdo čte – tedy ten, kdo si duševně

přisvojuje či užívá knihy1, resp. jejich obsahy. Stačí ale k tomu, aby byl někdo označen za

čtenáře, přečíst jedinou knihu za život? A jestli ne, tak kolik knih je k tomu potřeba? Na tuhle

otázku jednoznačnou odpověď nenalezneme. Za čtenáře můžeme být označeni v okamžiku

čtení, i v případě, že čtení je činnost, k níž inklinujeme. Čtenářem by mohl být i ten, kdo má

schopnost číst – tedy je gramotný – obyčejná gramotnost ale ještě neindikuje čtenářskou

gramotnost, která bývá definována jako „schopnost porozumět psanému textu, zabývat se

jím, přemýšlet o něm a používat ho k dosažení vlastních cílů, k rozvoji vlastních dovedností a

potenciálu a k aktivní účasti ve společnosti.“2 Čtenářské gramotnosti se v současnosti stále

více přikládá na významu a je také často předmětem různých výzkumů, zejména mezi

mládeží. Nejznámější z těchto průzkumů je PISA (The Programme for International Student

Assessment/Program mezinárodního hodnocení studentů), který podrobně rozebíráme

v kapitole 3.11. Mnozí odborníci také odlišují termíny čtení a četba, přičemž rozdíly v jejich

výkladech bývají značné (a jiní je pak zase volně zaměňují); četbu někteří pojímají jako cosi

1 TRÁVNÍČEK, Jiří. Čteme? S. 35.
2 PALEČKOVÁ, Jana; TOMÁŠEK, Vladislav; BASL, Josef. Hlavní zjištění výzkumu PISA 2009. S. 12.
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pokročilejšího než čtení – je to aktivita, „ze které je patrná nějaká intence, plánovitost,

hodnotový vztah ke knihám a jejich výběru.“3 Jinými slovy, čtení je schopný každý gramotný

člověk, ale k četbě je třeba se propracovat, lze ji rozvíjet, podporovat, lze k ní inspirovat, ale

ne nutit. Daniel Pennac v této souvislosti píše, že četba je vlastně nepřetržitým aktem

tvoření4, neboť vyžaduje spolupráci s textem, představování si čteného, domýšlení si,

uvědomování si všemožných skrytých i otevřených významů a souvislostí. Celá řada dalších

teoretiků, včetně Umberta Eca, rozvíjí tento předpoklad čtenářova vstupování do literárního

díla a jeho přetváření v důsledku vlastních představ, názorů, zkušeností, očekávání, výchovy,

vzdělání, sečtělosti apod. Tím pádem je vysoce pravděpodobné, že například jediný román,


[…]


největší knižní hity, evergreeny, zůstávají stejné. Patří k nim hlavně knihy americké

spisovatelky Betty McDonaldové Vejce a já a Co život dal a vzal, dílo E. M. Remarqua

(především Tři kamarádi), Haškovy Osudy dobrého vojáka Švejka a samozřejmě také dílo

nejpopulárnějšího českého spisovatele Michala Viewegha. Ukazuje se také, že při vybírání

knih se Češi nejvíce spoléhají na doporučení svých blízkých, i když opět platí, že čím je čtenář

silnější, tím více dá i třeba na literární kritiky a jiné informační zdroje. Vliv rodiny na rozvoj

čtenářství je zcela zásadní, převážná většina silných čtenářů uvádí, že se doma četlo,

případně, že měli doma hodně knih, rodiče jim četli, když byli malí apod. Škola v tomto
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směru už zázraky většinou neudělá, může jen podpořit malého čtenáře v prohloubení jeho

zájmu, nečtenáře ale ke knize spíš nepřivede. Za tradiční lze považovat také nepřehlednost

knižního trhu pro mnoho lidí, hodnotná literatura bojuje (a často prohrává) o pozornost

s všemožnými celosvětovými bestsellery, které disponují promyšlenější marketingovou

strategií. Charakteristický je i úbytek beletrie nejen v knižní produkci, ale částečně též ve

čtenářských preferencích, lidé čím dál více volí odbornou literaturu, platí také, že četba

slabších čtenářů se spíše skládá z tohoto typu literatury než z beletrie.

Mezi současné trendy se řadí čtenářské vyhraňování se – silní čtenáři čtou stále více,

slabší naopak pořád méně. Tento trend je velice pozvolný, nicméně jasně patrný a zatím

nelze určit, jak se bude vyvíjet dál, resp. jak daleko zajde. Již jsme zmínili v kapitole o knižním

trhu, že jediné, co se na tomto poli zvyšuje, jsou ceny knih, lidé jich kupují o něco méně,

přesto se ale mírně zvýšil i počet ročně přečtených titulů (což zřejmě souvisí právě

s vyhraňováním – čísla navyšují silní čtenáři). Přes Internet se pořád knihy nenakupují tolik

jako v jiných zemích, přesto v tomto směru nabývá na významu, rovněž se ukazuje, že oproti

předpokladům od čtení neodvádí, někdy je tomu spíše naopak. Nahradil však referenční

příručky – především mladí lidé už jen sotva kdy listují v encyklopedii či slovníku,

pravděpodobnější je, že si potřebné informace najdou na Internetu.

Závěrem je vhodné uvést, v čem Češi coby čtenáři vynikají nad ostatními evropskými

národy. Je k tomu dobrý důvod, neboť skutečně jsme v počtu čtenářů v populaci vysoko nad

průměrem. Celoevropské průzkumy zaměřené na knižní chování nejsou příliš časté, většinou

pokrývají celou kulturu, nejen čtení. V roce 2002 byl ještě mezi 15 členskými státy Evropské

unie stanoven průměrný počet nečtenářů 42 %154, v české populaci jich bylo v roce 2010 jen

21 %. To nás staví na úroveň nejhorlivějších čtenářů v Evropě – Skandinávců. Už jsme také

zmínili, že i co do množství vydaných knih na obyvatele jsme na evropské špičce. Navíc se u

nás nepotvrzují některé, jinde obvyklé trendy, například poslední dva celostátní čtenářské

průzkumy neprokázaly, že by u nás s postupujícím věkem ubývalo čtenářů, ani že nejvíce se

čte ve velkých městech a nejméně na venkově. Lze tedy tvrdit, že čtenářství je u nás

v některých ohledech univerzálnější.

V následujících tabulkách tedy naposledy shrnujeme základní data a zjištění českých

čtenářských průzkumů:

154 TRÁVNÍČEK, Jiří. Čteme? S. 132.
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Název Návštěvníci veřejných
knihoven

Výzkum čtenářské
recepce krásné
literatury

Čtenářský výzkum
jako sonda
současného knižního
trhu

Rok výzkumu 1982-1988 (3 cykly) 1989-1991 (3 cykly) 1994
Kdo zadal Státní knihovna Státní knihovna FSV UK
Charakter výzkumu Reprezentativní Reprezentativní Reprezentativní
Povaha výzkumu Kvantitativní Kvantitativní Kvantitativní
Základní soubor 1. návštěvníci vybraných

knihoven
2. odběratelé
nabídkového seznamu
Rozlet
3. byla analyzována data
z knihoven

Data o půjčkách knih
z vybraných knihoven

Čtenáři Nových knih

Výběrový soubor 1. 1000 respondentů
2. 1200 respondentů
3. data z knihoven

1. 400 záznamů
2. 450 záznamů
3. 800 záznamů

1200 respondentů
(z toho 200 respondentů
v kontrolním souboru)

Kontrolované znaky 1. pohlaví, věk, vzdělání,
profese
2. a 3. žádné

Relativní četnost
vzhledem k počtu
záznamů z knihoven

Žádné v hlavním souboru
2. nespecifikovaná socio-
demografická kritéria

Lokalita Československo Čechy a Morava ČR
Procento čtenářů ve
vzorku

Pravděpodobně 100 % Nestanoveno Pravděpodobně 100 %

Průměrný počet
přečtených knih za rok /
měsíc

60 % přečte 2-4 knihy za
měsíc

Nestanoveno Nestanoveno

Průměrný počet ročně
/měsíčně zakoupených
knih

1-2 měsíčně Nestanoveno Asi 2 měsíčně

Navštěvují knihovnu 50 % ano Nestanoveno 53,7 % ano
Hlavní zdroj knih Veřejná knihovna, vlastní

knihovna
Nestanoveno Veřejná knihovna

Preferovaný typ
literatury

Oddechová beletrie, žánr
psychologická próza

Oddechová beletrie, žánr
psychologická próza

Román, literatura faktu,
populárně naučná
