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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Suková Anna
Název práce: Proměny vztahu čtenáře ke knize v letech 1990-2009
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Prázová Irena

Pracoviště: SVI FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Co se týče použité literatury v práci, bylo by vhodné k tématu zahrnout i zahraniční výzkumy např. reprezentaivní
slovenské výzkumy Čítanie (Rankov), čtenářské německé výzkumy, které se tématu věnují intenzivně. Dále
knihovnické konference zabývající se čtenářstvím např. konerence SKIP z roku 2009 Společnost a četba a
Čtenářství, jeho význam a opora z roku 2007, některé další typy výzkumů např. Kateřina Homolová věnující se
pubescentnímu čtenářství a řadu dalších časopiseckých příspěvků o čtenářství.
Rovněž bych zmínila okrajově projekty podorující četbu a čtenářství, popř. metodologii výzkumů v knihovnách,
které se čtenářství rovněž dotýkají.
V práci chybí podrobnější dělení např. podle typů četby (beletrie versus odborná literatura), komparace českých
a zakraničních výzkumů zaměřujících se na čtenářství (je zde uváděn pouze výzkum PISA).
Závěry o čtenářství vycházejí převážně z jednoho výzkumu a neshrnují příliš předchozí uvedená fakta u jiných
výzkumů. Závěry ohledně čtenářství jsou tedy příliš obecné a zjednodušující. Očekávala bych hlubší komparaci u
vybraných výzkumů.
V kapitole věnující se metodologii je popsána základní terminologie a metody výzkumů, ovšem bez většího
vztáhnutí k např. k nejčastějším technikám čtenářských výzkumů a jejich problémům (kromě spolehlivosti na
str.20).

U práce se zdroji, často není rozlišitelné, kde začíná a kde končí parafrázovaná citace a to především u
prezentace výsledků čtenářských výzkumů např. na str. 44, 57-60, 23-24, 38-40 atd.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce je kvalitní kompilací, ovšem závěry o čtenářství jsou čerpány převážně z jedné stěžejní publikace a nikoliv
ze všech uvedených výsledků šetření čtenářských výzkumů
V jádru práce se spíše jedná o popis výzkumů, než o jejich hlubší analýzu a komparaci.
Celkově je práce popisného charakteru na velmi dobré úrovni. Přínosná je celková komaparativní tabulka
stěžejních čtenářských výzkumů
Vzhledem ke zvoleným metodám bakalářské práce (tedy popis a komparace) jsou připomínky oponenta spíše
doplňujícího charakteru.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 další zdroje k problematice čtenářství (zahraniční?)
5.2 vyjádření k závěru a výsledkům práce (shrnutí a výsledky analýzy)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!